UBND HUYỆN SƠN ĐỘNG

BĐD HĐQT NHCSXH

Số:        /CV-BĐD

V/v đẩy mạnh các giải pháp tăng

trưởng tính dụng chính sách và

tăng cường tuyên truyền tại cơ sở

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Động, ngày      tháng 4 năm 2024

  Kính gửi:

  - Các Tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác huyện;

  - Các đơn vị: Phòng Lao động- TB&XH, NHCSXH huyện;

                  - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện công văn số 345/NHCS-KHTD ngày 01/4/2024 của Giám đốc

Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) tỉnh Bắc Giang về việc đẩy

mạnh các giải pháp tăng trưởng dư nợ và tăng cường tuyên truyền tại cơ sở.

Để chính sách tín dụng tiếp tục đi vào cuộc sống và ngày càng lan tỏa, giúp

người dân trên địa bàn nắm bắt được đầy đủ thông tin liên quan đến chính sách

tín dụng, các đối tượng thụ hưởng đủ điều kiện, có nhu cầu vay vốn được đáp

ứng kịp thời nguồn vốn vay của NHCSXH, đồng thời nhằm thúc đẩy tăng trưởng

dư nợ các chương trình tín dụng năm 2024 và những năm tiếp theo, Trưởng Ban

đại diện HĐQT NHCSXH huyện có ý kiến chỉ đạo, triển khai thực hiện một số

nội dung công việc như sau:

1. Các Tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác huyện:

Chủ động, tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền chủ trương, chính

sách của Đảng, Nhà nước về tín dụng chính sách xã hội, đối tượng thụ hưởng,

mức cho vay, lãi suất cho vay, các sản phẩm dịch vụ do NHCSXH cung cấp đến

tất cả hội viên và mọi tầng lớp nhân dân thông qua các phương tiện thông tin đại

chúng.  Đồng thời chỉ đạo các Tổ chức chính trị-xã hội cấp xã, Tổ trưởng tổ tiết

kiệm và vay vốn (TK&VV) đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các chính

sách tín dụng đến với tổ viên và nhân dân trên địa bàn cư trú theo các kênh thông

tin của các tổ chức chính trị - xã hội.

Phối kết hợp với NHCSXH huyện, UBND cấp xã chỉ đạo hội nhận ủy thác,

Trưởng thôn, Ban quản lý tổ TK&VV thường xuyên rà soát, nắm bắt nhu cầu vay

vốn các chương trình tín dụng trên địa bàn (đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong việc

rà soát, theo dõi diễn biến nhu cầu, đối tượng thụ hưởng,..).

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Phối hợp các doanh nghiệp hoạt động đưa người đi làm việc ở nước ngoài

trên địa bàn tuyên truyền chính sách tín dụng đối với người lao động đi làm việc

có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng để người lao động nắm bắt được chủ

trương, chính sách và tiếp cận với nguồn vay ưu đãi tại NHCSXH.

2

- Phối hợp với UBND cấp xã rà soát nhu cầu vay vốn cho người người đi

làm việc ở nước ngoài trên địa bàn, tổng hợp nhu cầu vay người đi làm việc ở

nước ngoài gửi NHCSXH huyện để thực hiện hướng dẫn giải ngân kịp thời.

3. UBND các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo các Hội đoàn thể nhận ủy thác cấp xã, tổ TK&VV phối hợp với

NHCSXH rà soát các đối tượng thụ hưởng và tổng hợp nhu cầu vay vốn các

chương trình tín dụng chính sách trong đó kịp thời nắm bắt các  nhu cầu vay vốn

của hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác, thực hiện có hiệu quả các

chương trình tín dụng, bám sát kế hoạch tín dụng được giao, cho vay kịp thời đến

Hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác, sử dụng vốn vay đúng mục đích,

chấp hành, đảm bảo đúng quy định. Tăng cường công tác tuyền truyền về chủ

trương, chính sách cho vay của NHCSXH huyện trên hệ thống đài truyền thanh

của xã, các buổi giao ban tại xã, tại các buổi sinh hoạt với tổ TK&VV.

- Tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát, phản biện xã hội đối với

hoạt động tín dụng chính sách tại cơ sở; kịp thời tiếp nhận phản ánh nhu cầu và

các kiến nghị của nhân dân đối với hoạt động tín dụng chính sách xã hội đến các

cơ quan có thẩm quyền.

4. Ngân hàng Chính sách xã hội huyện:

* Chỉ đạo cán bộ tín dụng được phân công theo dõi địa bàn:

- Tăng cường công tác tuyên truyền chính sách tín dụng tại cơ sở thông qua

các buổi tập huấn, các buổi giao ban tại xã, tại các buổi sinh hoạt với tổ tiết kiệm

và vay vốn.  Đồng thời tích cực tham mưu UBND các xã, phường, thị trấn đẩy

mạnh tuyên truyền thông tin chính sách tín dụng trên hệ thống loa truyền thanh

của xã, phường, thị trấn, thôn, bản, tổ dân phố.

- Có trách nhiệm cung cấp bản tóm tắt các chương trình tín dụng đang triển

khai trên địa bàn cho các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác, tổ trưởng tổ tiết

kiệm và vay vốn và các trưởng thôn, bản, tổ dân phố; cung cấp tờ rơi tuyên

truyền chính sách tín dụng đối với HSSV đến toàn bộ hộ gia đình có HSSV; cung

cấp tờ rơi tuyên truyền các chương trình tín dụng đến toàn bộ hộ nghèo, cận

nghèo, hộ mới thoát nghèo đủ điều kiện vay vốn trên địa bàn được phân công

theo dõi.

- Chủ động phối hợp với tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác cơ sở,

Trưởng cấp thôn, Ban quản lý tổ TK&VV thường xuyên rà soát, nắm bắt nhu cầu

vay vốn các chương trình tín dụng trên địa bàn (Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong

việc rà soát, theo dõi diễn biến nhu cầu, đối tượng thụ hưởng,...).

- Quán triệt đến toàn thể cán bộ không để xảy ra tình trạng khách hàng đủ

điều kiện phản ánh có nhu cầu vay mới hoặc vay bổ sung nhưng không được vay

vốn, rà soát khách hàng đang là hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo nhưng

đang thụ hưởng chính sách tín dụng không phù hợp (đang có dư nợ chương trình

3

cho vay hộ sản xuất kinh doanh vùng khó khăn, cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy

trì và mở rộng việc làm,...) và có giải pháp đảm bảo đối tượng thụ hưởng đúng

chính sách theo quy định.

* Phối hợp với các trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường

xuyên trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến các giáo viên, học sinh (đặc

biệt là các em học sinh lớp 12) trong nhà trường về chính sách tín dụng đối với học

sinh, sinh viên, chính sách tín dụng đối với người lao động đi làm việc có thời hạn

ở nước ngoài theo hợp đồng với các hình thức phong phú như: tổ chức tuyên

truyền tại buổi định hướng nghề nghiệp của nhà trường, nhóm lớp hoặc từng lớp

(nội dung phát tờ rơi đến học sinh; truyền đạt nội dung cần thiết đến với các học

sinh, về đối tượng, điều kiện, mục đích, lãi suất cho vay); tuyên truyền trực quan

tại khuôn viên nhà trường, thư viện, căng tin,.. như treo các poster, pano về chính

sách tín dụng đối với học sinh, sinh viên, người lao động đi làm việc có thời hạn ở

nước ngoài theo hợp đồng; đăng tin bài, poster, tờ rơi, pano trên fanpage, Zalo,

Facebook của nhà trường, nhóm của học sinh, phụ huynh (nếu có).

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh

qua Phòng giao dịch NHCSXH huyện tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban đại diện

HĐQT NHCSXH huyện xem xét, giải quyết ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các thành viên Ban đại diện HĐQT huyện;

- CVP, PVP-KT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN ĐẠI DIỆN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Tống Thị Hương Giang

		giangtth@bacgiang.gov.vn
	2024-04-05T09:41:58+0700

		2024-04-05T09:53:00+0700

		2024-04-05T09:53:09+0700

		ubnd_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-04-05T09:54:03+0700